REPUBLIKA E BHQIPERISE ‘ &\
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR SHKODER

Nr.1396(58339-01877-51-2020) regjistri Nr.1282(3580) vendimi
Daté 01.07.2020 regjistrimi Daté 29.09.2020 vendimi

VENDIM
“Ne emer te Republikés”
“Pushimin e ¢eshtjes”

Gjykata e Rrethit Gjygesor Shkoder e perbere nga:
TONIN STERKAJ- GJYQTAR

dhe asistuar nga sekretare gjygesore Florinda Gega,sot me daté 29.09.2020,né Shkoder,mori n€ shqyrtim n:
seancé gjygesore me dver te mbyllura,geshtjen penale me numer 1396(58339-01877-51-2020) regjistri
themeltar,daté 01.07.2020 regjistrimi.qe u perket paleve:
Kerkues:Prokuroria e Rrethit Shkoder,perfagésuar nga Prokuror Xhevahir Lita,jo i pranishem ne seanc:
gjygesore ne momentin e shpalljes e vendimit. \
I_pandehuri:K g 788 biri i Eﬂe R datélindjes 18.12.1965 lindur ne Shkoder e banues ne
lagjen“Skenderbeg”,rruga “Canaj”,banesa me numer 32,gqyteti Shkoder,bashkia Shkoder,me shtetési
shqiptare, me gjéndje civile beqar,me arsim 12 klase,me gjéndje gjyqésore i dénuar,jo i pranishem ne seance
giygesore,mbrojtur ne gjykim nga avokat Bujar Hoti,anetaré i Dhomes seAvokatis¢ Shkoder,zgjedhur nga
vete i pandehuri me akt te shkruar:prokuré te posagme beré para noterit.
I akuzuar:Per kryerjen e vepres penale “Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale”.
veper kjo e parashikuar nga neni 287/1 i Kodit Penal.
Objekti: Pushimin e procedimit penal numer 194 te vitit 2017 regjistruar me dat& 12.02.2017 ne Prokurorin
e Rrethit Shkoder ndaj shtetasit Kapiaije- Ditlew @i akuzuar pér veprén penale “Pastrimi i produkteve
veprés penale ose veprimtarisé kriminale”, veper kjo e parashikuar nga neni 287/1 i Kodit Penal.
Baza Ligjore:Nenet 328/1,shkronja “b” dhe 329/a t& Kodit t& Procedurés Penale.
Trupi gjykues pasi,shqyrtoi ceshtjen ne teresi,administroi provat si dhe degjoi bisedimet perfundimtare té:
Prokurorit i cili kerkoi: '

Pranimin e kerkeses.Pushimin e procedimit penal numer 194 te vitit 2017,regjistruar me daté 12.02.2017 ne
Prokurorine e Rrethit Shkoder ndaj shtetasit KMP&Z* akuzuar pér veprén penale “Pastrimi i
produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale”,veper kjo e parashikuar nga neni 287/1 1 Kodit
Penal.

Avokatit mbrojtes te pandehurit i cili kerkoi:
Pranimin e kerkeses se Prokurorit.Pushimin e procedimit penal numer 194 te vitit 2017 t&€ Prokurorise s
Rrethit Shkoder,regjistruar ndaj shtetasit mmm akuzuar pér veprén penale “Pastrimi i
produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale”,parashikuar nga neni 287/1 i Kodit Penal.



VEREN SE
Prane Gjykates se Rrethit Gjygesor Shkoder (Gjykate kompetente sipas neneve 13/2/c,76 ,329/a e 329/b e
Kodit te Procedures Penale) eshte paraqitur per gjykim kerkesa e Prokurorise se Rrethit Shkoder,me objekt:
Pushimin e procedimit penal numer 194 te vitit 2017 regjistruar me daté 12.02.2017 ne Prokurorine e Rrethi!
Shkoder ndaj shtetasit Kjjiko "Spr 7§k akuzuar pér veprén penale “Pastrimi i produkieve 1€ vepris
penale ose veprimtarisé kriminale™, veper kjo e parashikuar nga neni 287/1 i Kodit Penal.
Gjykimi i ceshtjes provoi se:
Me daté 01.07.2020,Prokuroria e Rrethit Shkoder.ka paragitur per gjykim né€ Gjykaten e Rrethit Gjygesor
Shkoder kerkesen penale me objekt:Pushimin e procedimit penal numer 194 te vitit 2017,regjistruar me daié
12.02.2017 ne Prokurorine e Rrethit Shkoder ndaj shtetasit KaSsle-rRaey 78 akuzuar pér veprén penale
“Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale”,veper kjo e parashikuar nga neni 287/1 |
Kodit Penal.
Ne zbatim te nenit 332 te Kodit te Procedures Penale,Gjykata me vendim te ndermjetem caktoi daten dhe
oren per zhvillimine séances gjyqesore.
Ne séance gjygesore u paragiten Prokurori dhe avokati mbrojtes zgjedhur nga vet€ i pandehuri.
Referuar materialit kallézues,veprimeve proceduriale te kryera gjate hetimit te ¢eshtjes dhe akteve t¢
administruara ne fashikullin penal.rezulton se:
1.Me date 12.02.2017,Prokuroria e Rrethit Shkoder ka rregjistruar procedimin penal numer 194 te viut 2017
per vepren penale “Pastrimi i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale”parashikuara nga neni
287/1 i Kodit Penal dhe si person ge i atribuchet kjo veper penale eshte shenuar emri i shtetasit shgiptard
Koo Rigger 788 datélindjes 18.12.1965lindur ne Shkoder e banues ne lagjen “Skenderbeg”.rruga
“Canaj”,banesa private me numer 32,qyteti Shkoder,bashkia Shkoder.
2.Ky procedim penal eshte regjistruar per faktin se me daté 29.11.2016,i pandehuri eshte arrestuar e me pas
gjvkuar e denuar per kryerjen e vepres penale “Trafikimi i narkotik&ve”, mbetur n€ tentativé,parashikuar nga
neni 283/a dhe 22 i Kodit Penal dhe me vendimin penal numer 73 date 25.06.2018 t& Gjykatés sé Shkallés s¢
Paré Pér Krimet e Rénda Tirané vendim ky i lene ne fugi nga Gjykata e Apelit pér Krimet ¢ Rénda, Tirané
me vendimin numer 77,daté 19.10.2018,ai eshté deklaruar fajtoré e denuar perfundimisht me 6 (gjashté) vjet
dhe 8 (teté) muaj burgim per kryerjen e vepres penale “Trafikimi i narkotikéve”,mbetur né tentativé.
parashikuar nga nenet 283/a e 22 t€ Kodit Penal.
3.Ne kuader te procedimit penal numer 194 te vitit 2017,Prokuroria e Rrethit Shkoder ka kryer hetime dhe
oa hetimet ¢ _krver Ttuar se:
k) Sipas informacionii o vené né d1sp0z1010n nga‘Drejtona € Per‘s;]nhbhme e Policis€ s€ Shuc
pandehuri Kigme Zﬂme daté 31.08.1994 éshté raportuar nga Policia e Ascoli-Piceno, Itali pér k_ryerjen ¢
veprés penale kundér personave; me date 22.12.1994 éshté raportuar nga policia e Barit, Itali pér kryerjen ¢
veprés penale t¢ falsifikimit t& dokumentave; me date 23.03.1995 éshté dénuar me ané 1€ marréveshjes pér
pranimin e fajésisé dhe caktimin e dénimit nga Gjykata e Astit né Itali pér kryerjen e veprés penale (&
shkeljes sé rregullave té garkullimit rrugoré dhe me date 05.062004 &shté hetuar nga Policia e Astit,né Itali
pér deklarim té rreme mbi identitetin e tij.
3.2.Sipas informacioneve té véna né dispozicion nga bankat e nivelit t& dyt€ q€ ushtrojn¢ veprimtaring tyrc
né territorin e Republikés s& Shqipérisé rezulton se né llogariné e te pandehurit Kayiien Zapprané Intesa
San Paolo Bank jang transferuar shuma t& médha parash nga shteti Italian,shuma t€ cilat ai i ka t€rhequr
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dorazi (cash). Konkretisht. né llogariné me nr-338SE=8801 (né monedhén euro) nga viti 2014 deri né vitin
2016 jané derdhur rreth 275 000 euro prej té cilave 212 900 euro jané térhequr nga shtetasi KTERZAI K
shtetas ka gjithashtu edhe llogariné me nr SSESSISSe~(n¢ monedhén euro) hapur né vitin 2008 tek e cila
ka transferuar nga llogaria e tij n& bankén Intesa San Paola shumén prej 104 900 euro si dhe ka béré derdhj:
dorazi (cash) shumén prej 57 475 euro.Nga kjo llogari rezulton té jeté trasferuar njé shumé prej 32 500 euro
né llogariné e shoqérisé “R.Cestaro™ s.r.l me pérshkrimin “pér blerje automjeti”,shumé té cilén e ka derdhur
dorazi n€ t& njéjtén dit€ (daré 26 Maj 2016). Transfertat n€ llogarité e shtetasit KosSuSnWW& jané béré ngn
shteti Italian kryesisht nga shoqéria “Felix M” SRL por edhe nga shoqéri té tjera,pérfshi dhe nga veté
shtetasi Kigier 28k dhe kané pérshkrime té ndryshme si psh: ndértim kapanoni, transferim fondesh.
kursime nga biznesi etj ndérsa térheqjet e béra nga shtetasi Kmjmiigr Z88=kané pérshkrime t& ndryshme si
psh: térheqje pér nevoja familjare, térheqje pér kredin& ,pér pagesa ndértimi, transferim tek llogaria tjetér et].
Ndérsa né emér t¢ familjaréve té tij nuk rezultojné transaksione me vlera té¢ médha nga persona té dyshimt:
brénda apo jashté véndit apo depozita bankare.Llogarité e tyre bankare jané kryesisht llogari page, llogari
aktive tek te cilat nuk &shté béré asnjé veprim/transaksion, marrje kredie (me shuma relativista 1é vogla 1
cilat jané marre ndér vite dhe jané shlyer me késte brénda afatit t¢ maturimit).

3.3.8ipas informacionit t& véné né dispozicion nga is-ZVRPP Shkodér rezulton se i pandehuri Kagjolin Zeli
nuk ka né pronési té tij pasuri t€ paluajtshme t€ regjistruara por babai i tij shtetasi Pjetér Zefi, i datélindjes
03.11.1929 ka né& pronési pasurité si mé poshté vijon: pasuriné me numer 1'1/307, vol.21, fq.99, ZK 8393
“truall 53 m2 + ndértes¢ 10m2” ,pasurin€ me numer 1 1/107+2-1, vol.21, fq.197, ZK 8593 “ndértesé 100m2"
té cilat jané bleré né datén 05.05.2005 me ané té kontratés shitblerje me nr.518/319 e jané bleré kundreijt
vlerés prej 400 000 mije 1€ké dhe pasuriné me numer 10/64+1-3, vol.4, f3.201, ZK 8593 “apartament 78m.
e cila &shté bleré né datén 03.02.1992 me ané t& kontratés sé shitblerjes nr. 14 /8, kundrejt vlerés prej 1 070
000 leké.

3.4.Sipas informacionit t& véné né dispozicion nga Zyra e ALUIZNI rezulton se shtetasi RymieZ&8(babai i t:
pandehurit) ka aplikuar né vitin 2006 pér legalizimin e njé objekti me sipérfage 279 m2 prej té cilave 95m?
ndértim, ndochur né lagjen 3 Heronjté€”, Shkodér. Objekti éshté ndértesé banimi me 2 kat, ndértuar né vitin
1998,mbi pasuriné me nr. 10/517 pér t€ cilén shtetasi Pjgiis 728 pas pranimit t& kérkesés dhe kualifikimit t:
objektit pér legalizim me ané t& vendimit nr.2712 daté 22.04.2015, ka paguar shumén prej 198 000 né lek:
dhe shumén prej 27 500 lek né bono thesari.

3.5.Sipas informacionit dhe dokumentacionit t& véné né dispozicion nga Drejtoria Rajonale Tatimore,
Shkodér dhe Drejtoria Rajonale e Sigurimeve Shogérore, Shkodér rezulton se shtetasit Pitgr dheﬂ&
nuk kané deklaruar/derdhur kontribute shogérore dhe shéndetésore prané organeve kompetente.

Ndérsa shtetasit Kegmtin 758 dhe MJ#EM Z88Fkané derdhur kontribute si persona té punésuar pran:
shoggrisé “Felix™ shpk. Shtetasi K ezulton t& keté punuar q& nga muaji gusht i vitit 2008 pran:
shogérisé “Felix M” shpk si shofer kamioni dhe pér rrjedhojé ka hapur njé llogari page me nr.3909543510 |
né t€ cilén pérve¢ kreditimit t& pages, e cila ka qé&né fillimisht 15 000 leké&, mé pas 20 000 leké dhe sé& fundmi
30 000 leké, jané depozituar edhe shuma t€ vogla parash prej atij veté shtetases Ve M&& apo jan:
transferuar shuma t& tilla né emér t& motrés sé tij MiEna Z&eShtetasja l\mmezultm té ket
patur njé pagé bruto prej 24 780-300 000 lek& /muaj.

Shogéria “Felix M “shpk éshté regjistruar né vitin 1998 (né vitin 2007 ka bleré shogériné “Generale Made "/
e ka si objekt t& veprimtarisé s& saj prodhimin e konfeksioneve dhe ka tre ortaké:shtetsen I>fie~TFie cil:
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zoteron 80% té kuotaveshtetasen Mlira Zage cila zoteron 10% (€ kuotave dhe shtetasen Kety
Miisstss®: e cila zoteron 10% t€ kuotave.

Shogéria “Generale Made™ shpk,ne vitin 2002 eshte deklarvar pa aktivitet,né vitin 2003 ka deklaruar 54 200
leké humbje.né vitin 2004 ka deklaruar 29 300 lek& humbje, né vitin 2005 eshte deklaruar pa aktivitet dhe né
vitin 2006 eshte deklaruar pa aktivitet.

Ndérsa, shoqéria “Felix” shpk ka deklaruar ndér vite : né vitin 2002 0 leké fitim, né& vitin 2003 ka deklaruar
1 123 727 leké fitim, né vitin 2004 ka deklzruar 3 086 429 leké fitim, n& vitin 2005 ka deklaruar 3 071 000
leké fitim, né vitin 2006 ka deklaruar 3 537 125 leké fitim, n€ vitin 2007ka deklaruar 972 835 leké fitim, né
vitin 2008 ka deklaruar 849 511 lek& fitim, né vitin 2009 ka deklaruar 5 218 610 leké fitim, né vitin 2010 ka
deklaruar 5 526 333 leké fitim, né vitin 2011 ka deklaruar 4 027 709 leké fitim. né vitin 2012 ka deklaruar &
552 819 leké fitim, n& vitin 2013 ka deklaruar 7 623 728 leké fitim, né€ vitin 2014 ka deklaruar 6 135 325
leké fitim, n& vitin 2015 ka deklarvar 10 570 005 leké fitim dhe né vitin 2016 ka deklaruar 5 958 128 leké
fitim. Aktualisht ka 637 000 leké detyrim ndaj shtetit dhe 11 300 leké t€ pa paguara (deri me daicn 14.04.
2017).

3.6.Shtetasi KailiShs ZdBka regjistruar né vitin 2007 shogériné “Gersa-Z” shpk me NIPT K 77231001Q me
objekt “Fabrikim i sapunave.detergjentéve dhe produkteve te mirémbajties " shogéri e cila ka kaluar me
status pasiv né vitin 2010. Ndér vite kjo shogeri ka deklaruar kéto fitime o€ vitin 2007 humbje 129 032 leké.
né vitin 2008 ka deklaruar 406 441 leké fitim, né vitin 2009 ka deklaruar 728 554 leke fitim, né vitin 2010 ka
deklaruar 258 022 leké fitim, né vitin 2011 ka deklaruar 416 605 leké fitim, né vitin 2012 ka deklaruar 48
125 leké fitim, né vitin 2013 ka deklaruar 67 808 leké fitim, né vitin 2014 ka deklaruar 207 060 leké fitim
dhe né vitin 2015 nuk ka deklaruar aktivitet.

3.7.Sipas informacionit t& véné né dispozicion nga Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve 1€ Transportit
Rrugor rezulton se i pandehuri K iz Zadlipk 2 regjistruar mjete ne kete Drejtori:

-me daté 20.01.2012 ka regjistruar mjetin e markés “Mercedes-Benz” me targa Mw,i cili éshté
gregjistruar né ményré té pérheréshme né daté 19.05.2016;

-me daté 25.05.2013 ka regjistruar mjetin e markés “BMW”me targa AA-IRGEE (targa e méparéshme AA
B8&ES) 1¢ cilin e ka bleré nga shretasi ASEEE &% me ané 1€ kontratés s¢ shitjes nr.1039/597, daté
22.05.2013 kundrejt shumés prej 1 000 000 lekésh dhe mé pas me ané € kontratés nr.4687/3033 daté
15.04.2015.ja ka shitur shtetasit K T8Ekundrejt shumés prej 500 000 lekésh (targa e re AASRRINS).
-me date 29.04.2015 ka regjistruar mjetin e markés “Porsche Panamera™ me farga AA 201 LO té cilin e ka
D isas) EeEEeRSESSERe ané (€ konualés nr.4686/3032 datg I- il Vs Shumés prey 10
000 euro ( targa e méparéshme AASSemad), ndérkohé g€ ky i fundit € ka bleie 1o shicias, e
me ané t& kontratés nr.71/46 daté 04.01.2014 kundrejt shumés prej 1 000 000 lek& ndérsa vet€ shtetas:
Fiagmmiso RS ¢ ka bleré njé vit mé pérpara (n€ vitin 2013) kundrejt shumés prej 41 600 euro.

-me daté 25.08.2014 ka regjistruar mjetin e markés “Fiat Ducato” me targa AA TR TE cilin e ka bler€ nga
shtetasi AsapeeiSSEgFn¢ shtetin Italian kundrejt shumés prej 500 euro dhe njé vit mé voné ia ka shitur
shtetasit Aster-S3gme ané t€ kontratés nr.232/1 66 daté 24.01.2015 kundrejt shumés prej 250 000 lekésh.
-me daté 03.06.2014 ka regjistruar mjetin ¢ markes “Land Rover-Free Lander"me targa AASSEEYIE cilén

¢ ka bleré nga shtetasi italian M SRS kundrejt shumés prej 900 euro.



-me daté 30.07.2015 ka regjistruar mjetin ¢ markes “Peugot &89 me targa AA SRESE (¢ cilin e ka blers
nga shtetasi i mssei me ané t& kontratés sé shitjes nr.4104/2844 daté 27.07.2015 kundrejt shumés
prej 200 000 lekésh ndérkohé ge ky i fundit e ka bler né t& nj&jtin vit kundrejt shumes prgj 9500 euro.
-me daté 12.07.2017 ka regjistruar mjetin e marké&s “Ferrari California” me targa Ak&&té cilén e ka
bleré né Itali kundrejt shumés prej 32 500 euro.

Aktualisht né pronési té shtetasit TngbaifRoezultojné automjetet me targa AA&_Q ,Mﬂjr
automjet mé ané 1é kontratés sé shitjes nr.3811/2100 date 04.07.2017 ka kaluar né pronési é shtetasit Francesk Shllaku). AA
-SBEER dhe AESER OA.pasi automjetet e tjera rezultojné t& kené kaluar né pronési (€ shtetasit %

_mmmnindérkohé qé shtetasi KenguaaeRka qéné nén masén e sigurimit “Arrest me burg”.
Sipas organit te akuzes,cmimet me t€ cilat jan€ shitur kéto automjete €sht€ shumé i ulét n€ krahasim me
¢mimin e blerjes dhe até té vlerésuar nga ekspertét, ndérkohé qé shtetasi “lga verifikimet dhe
hetimet e kryera siguron dhe ka siguruar ndér vite t& ardhura minimale.Sipas deklarimeve € tij shtetasi .i
pandehuri K- 730s kishte lek borxh dhe meqé nuk kishte tja kthente i ka shitur automjetet nén vlerén ¢
tyre reale. Kéto automjete jané bleré me kursimet e tij ndér vite dhe diferencén gé ka rezultuar nga borxhi [a
ka dhéné shtetases i V9 (bashkéjetueses s¢ shtetasit Tttty
Ndérsa familjarét e tij nuk kané patur apo kané automjeté t& regjistruara né pronési t€ tyre pérve¢ motrés s
1j Muigs Saee cila ka (€ regjistruar automjetin me targa SH-ISER markés SRy bleré kundrejt
shumés prej 500 000 lekésh me ané té kontratés sé shitjes nr.5651/4484 daté 09 .09.2009.
4.Gjate hetimit te ceshtjes eshte pyete né cilésiné e personi t€ ka dijeni pér veprén penale shtetas’aw
e cila ka deklaruar se paraté jané transferuar prej saj né llogariné personale té shtetasitmpér
llogari té shoqérisé “Felix M” shpk me qéllim blerjen e kapanonit apo kryerjen e pagesave t€ ndryshme.
Sipas organit te akuzes ky deklarim ishte n& kundérshtim me provat e administruara sipas t€ cilave rezulton
se veté shoqgéria “Felix M” shpk ka patur 3 llogari bankare t& hapura né emrin e saj,térhegjet e béra nga
shtetasi-HEaEmmagee (sipas deklarime té béra prej tij né banké) kané qéné pér “nevoja familjare” etj si dhe
njé pjesé e madhe e parave t& derdhura né llogarine e te pandehurit S jané transferuar prej tij né
njé tjetér llogari bankare po né emrin e tij dhe jané pérdorur pér shpenzime t&€ ndryshme si psh: blerje
automjeti etj.
5.Gjate hetimit te ¢eshtjes eshte pyetur né cilésiné e personi t& ka dijeni pér veprén penale shtetasjo-SiiRg-
2o cila ka deklaruar se me shtetasin gmpemes kané qéné 1€ lidhur prej vitesh dhe nga lidhja e tyre
kané lindur edhe dy fémijé. Aktualisht punon né profesionin e saj si parukjere por mé pérpara &shté marré mé
tregti.Ka deklaruar se nga shitja e automjeteve nga shtetasi-mpnge. ZWEjo ka marré njé shumé prej 2500
euro t& cilat ka shkuar i ka marré né Durrés tek njé shtetas me emrw cilin ishte hera e paré gé ¢
takonte.
6.Gjate hetimit te ¢eshtjes eshte pyetur né cilésiné e personi t€ ka dijeni pér veprén penale shtetasja
edsiamE® - cila ka deklaruar se véllai i saj éshté i punésuar tek shoqéria “Felix M” shpk ku ajo zotéron
10% t& kapitalit me njé pagé mujore prej 30 000 lek& N& vitin 2014 t& dy s& bashku kan€& marré nj€ kredi prej
1 000 000 leké pér biznes tek banka Intesa San Paolo ndérsa né vitin 2016 ajo ka marré njé kredi tjetér né t&
njéjtén banké dhe né té njéjtén shumé pér blerjen e nj& automjeti te markes “Benz A- Class”.
7.Gjaté hetimeve paraprake nga ana e organit t& akuzés duke gené se disponimi i liré i pasurive t€ fituara n&
ményré te kundraligjshme mund té réndonte ose té zgjaste pasojat e veprés penale ose t& lehtésonte kryerjen
e veprave penale (& tjera pasi kéto pasuri mund t& ishin objekt material i transaksioneve t€ ndryshme juridike
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nga t& cilat mund t& cénohen interesat ligjor t& shtetasve ose personave juridik blerés pontecial t& l-\'"ét_\-x 3
pronave 1 mbrojtura nga ligji penal apo ligjet e tjera n& bazé t& neneve 274 dhe 275 t€ Kodit t&¢ Procedures

Penale &shté kérkuar vendosja e sekuestros preventive mbi pasurité e luajtshme dhe 1€ pa luajtshme (¢
regjistruara né emér t& pandehurit Fiummes dhe shtetasmjo kérkese éshté pranuar nga
Gjykata e Rrethit Gjyqésor, Shkodér dhe Vendimi i saj numer 825 daté 22.09.2017 éshté pércjellé pu
ekzekutim prané organeve kompente.
8.Gjate hetimit te ¢eshties jane kryer akte vlersimi e akte kontabel.
8.1.Sipas aktit 1€ ekspertimit vlerésues-mjeti rezulton se:

-vlera e tregut e mjetit te markes “Porsche Panamera”,vit prodhimi 2012,me targa AA ﬁ?&ne para né
momentin e vlerésimit &shté 4 860 800 leké (katér milion e tetégind e giashtédhjeté mijé e tetégind leké)

-vlera e tregut e mjetit t& markes “Peugeot 4077, viti i prodhimit 2007, me targa AA ‘%ymé para né
momentin e vierésimit ka géné 248.000 leké ( dvgind e dyzet e teté mijé leké).

-vlera e fregut e mjetit t&¢ markes “Ferrari California”,viti i prodhimit 2012, me targa A:*:né par
gshté 11 147 600 leké ( njémbédhjeté milion e njéqind e shtaté mijé e gjashtéqind leké).

-vlera e tregut t& mjetit t&€ markes “Land Rover, Free Lander” .vit prodhirai 2005, me targa A;@nff
para éshté 396.800 leké ( tregind e tetédhjeté e gjashté mijé leké).
9.Sipas aktit t& ekspertimit kontabél t€ detajuar rezulion se:

-Vlera totale e paguar nga shtetas SiRSNETpEr pronat e paluajtshme,referuar kontratave t€ shitblerjeve né
momentin e shitblerjeve.pér vitet 1999-2017,&shté né vlerén totale 1.470.000 leké (njé milion ¢ katérgind ¢
shtatédhjeté mijé);

-Vlera e paguar me Urdhérxhirimin ¢ CREDINS Bank, nr. 000061015147, dt 21.08.2015, pér pagesén ¢
taksés sé parcelés ndértimore prejmmimmstadixmmgig pér llogari té e, Sshié né viergn 198.000 né
favor t&¢ ALUIZNI-t.

-Vlera totale e bonove t& privatizimit,e paraqitur si shlyerje e detyrimeve ndaj ALUIZNI-t,por e pa
dokumentuar me dokumente qé& vértetojné pérdorimin e tyre.&shté né vlerén e 275.000 leké (dvgind ¢
shtatédhjeté e pesé mijé).

-Vlera totale e pasurive t& paluajtshme pér shtetasin@ér pronat e paluajtshme, referuar kontratave
t& shitblerjeve né¢ momentin e shitblerjeve &shté né vlerén totale 1.943.000 leké (¢ milion e néntégind ¢
dyzet e tri mijé).

-Shtetasi Kailimaeni dhe familjarét e tij,nuk rezultojng & kené & regjistruar né pronési té tyre pasuri (&
paluajtshme. -

Shtetasi IR, sipas analizés dhe paraqitjes sé vo i o - olerjeve (€ autony. . _ulton gé
ka né& pérdorim vetém automjetin e markes “Peugeot 407“,vit prodhimi 2007, me targé shtetérore AL
LZ. Vlera e automjetit te markes “Peugeot 407, vit prodhimi 2007, me targé shtetérore AA SNEEEK s
kontratés sé shitblerjes me nr. rep. 4104, nr. koi. 2844, daté& 27.07.2015, bere para noteres S BoR TSRIRY
Shkodér, éshté né vlerén 200,000 leké (dvgind mijé) ndérsa sipas akt-vierésimit t€ ekspertéve té 11cencudr ne
dhjetor 2018 éshté 248.000 leké (dygind e dyzet e teté mijé).

Té ardhurat totale té ligjshme té deklaruara nga i pandehuri~MeiiaeS, (‘abela 44) jané né vlerén
4.078.353,84 leké ( katér milion e shtatédhjeté e teté mijé e treqind e pesédhjeté e tre e tetedhjete e kater)lek
té ndara si mé poshté:




a.T€ ardhurat e raportuara si paga bruto né organet fiskale pér IESERSESR pér periudhén, (}1 03 201‘"}
31.01.2017, rezultojné né vlerén 1.572.520 leké (njé million e peséqind e shtatédhjeté e dy mijé e peseqmd &
njézet). V.O: Listépagesat né sistemin c@ts fillojn& nga 01.03.2012, prandaj dhe llogaritja e pagave bruto
¢sht€ nga kjo daté; Listépagesat né sistemin c@ts jané deri me 31.01.2017, ndérsa xhirimet e pagave deri me
31.03.2017, né vlerén neto té tyre pér kété periudhé jané né vlerén 1.432.064 leké (nje milion e katérqing ¢
tridhjeté e dy mijé e gjashtédhjeté e katér) lek.
a/1.T¢€ ardhurat e realizuara nga Kegasrrosespre) shitjeve t& mjeteve motorrike,sipas kontratave noteriale
rezultojn€ né vlerén 2.503.645 leké (dy milion e peséqind e tri mijé e gjashtéqind e dyzet e pesé);
a/2.T¢ ardhurat e realizuara nga-SEumkaSRknoa interesat bankare pér vitet 2007-2017 jané né vlerén
2.188.84 leké (dy mijé e njéqind e tetédhjeté e tet¢ 84/100).
b.T€ ardhurat totale 1€ ligjshme té deklaruara nMﬂbela 45).jané né vilerén 1.408.571,42 leks
(njé milion e katérgind e teté mijé e peséqind e shtatédhjeté e njé e dvzet e dy)lek té ndara si mé poshté:
b/1.T€ ardhurat e raportuara si paga bruto pér periudhén 01.06.2013-deri me 31.07.2013 jané né vlerén
1.400.820 lek& (njemilion e katérqind mijé e tetéqind e njézet)lek. V.O: Listépagesat né sistemin clats
fillojné nga data 01.06.2013 dhe llogaritjet e t& ardhurave fillojné nga kjo daté; Listépagesat né sistemin
c{@ts jané deri me 31.07.2017, ndérsa xhirimet e pagave deri me 31.03.2017. né vlerén neto té tyre pér kété
periudhé jan€ né shumén 1,226,395 lek2 (njé million e dyqgind e njézei e gjashte mij€ e treqind e néntédhjet:
€ pesg).
b/2.T¢ ardhurat e realizuara nga MaSEEEESSfnga interesat bankare pér vitet 2007-2017 jané né vlerén
1.751,42 leké ( shiaté mijé e shtatégind e pesédhjeté e njé dyzet e dv)lek.
¢.Nuk raportohen t€ ardhura t& pérfituara nga shpérndarjet e dividentéve nga fitimet e kompanive “Felix M"
dhe “Gersa-Z” SHPK.
Krahasimin e & ardhurave t& ligjshme t& shtetasit ¥R Seaamar dhe familjaréve & tij me vlerat e pronave t
blera,e jep tabela nr.46.
Pér vitet 1999-2007.nuk ka asnjé informacion zyrtar q& vérteton t& ardhurat e realizuara prej kryefamiljarit
TR he anctaréve té tjerd 1€ familjes sé tij.Nga vlera e pasurive t& paluajtshme prej 2.020.000 leké.
jang& paguar cash 1.668.000 lek&ndérsa pér vlerén e mbetur pér 275.000 leké jané perdorur bonot ¢
privatizimit p&r shlyerje detyrimi ndaj ALUIZNI-t.
N€ mungesé & informacioneve mé t& plota pér t& ardhurat e ligjshme familiare t& realizuara prej tyre ndér
vite,rezultati del me deficit t& ardhurash né vlerén 5.979.774.74 leké (pesé mzllwn e néntéqind e shiatédhjeri
e nénté mijé e shtatéqind e shtatédhjeté e katér )lek.
Nga TSP, ¢shté marré kredi né vlerén 1,000,000 leké (njé million) mé date 16.12.2011 nga ISP.
ndérsa ngadigiEenssts jané marré dy kredi,njéra né vitin 2012 pér 1,000,000 (nj& milion) leké dhe tjetra
né vitin 2016 pér 400,000 (katérgind mijé) lekeé.
Megenese i pandehuri eshte deklaruar fajtor e i denuar me burgim per veprén penale
“Trafikimi i nakotikéve” kryer né bashk&épunim,mbetur né tentativé parashikuar nga nenet 283/a/2, 22 dhe 23
te Kodit Penal.duke marre shkas nga ky fakt,ndaj tij dhe familjarét e tij,organi i akuzés ka kryer njé hetim t¢
thelluar pasuror dhe né pérfundim t& ¢ cilit,sipas organit te akuzes ka rezultuar se pasuria e zotéruar nga |
pandehuri RS nuk justifikohet me t& ardhurat e ligjshme té tij dhe t& familjaréve té tij.



Organi i akuzes,bazuar ne te dhenat e grumbulluara gjate hetimit te ceshtjes dhe bazuar ne konkluzione:
akteve te ekspertimit “Vlersues-Kontrabel”ka arrite né konkluzionin se pasurite e te pandehurit janc
pérfituar (jané produkt i veprés penale) pér t& cilén ky i pandehur &shté dénuar.

Sipas Prokurorit,t& ardhurat e pérfituara jané invenstuar mé pas kryesisht né€ pasuri t&€ pa luajishme por edhe
t€ luajtshme.

Organi i akuzes ka vlersuar se plotésohen t& tre kushtet kumulative t€ parashikuara nga neni 287 i Kodit
Penal e per rrjedhoje i pandehuri K ka pérgjegjési pér konsumimin e veprés penale t&€ “Pastrimi |
produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale” parashikuar nga neni 287 1 Kodit Penal.

10.Me date 28.05.2019,Prokuroria e Rrethit Shkoder me kerkese drejtuar Gjyktes se Rrethit Gjyqesor
Shkoder ka kerkuar:Dergimin ne gjvq procedimin penal numer 194 te vitit 2017 te Prokurorise se Rrethi:
Shkoder,regjistruar ndaj te pandehurit,shtetasit shqiptaré Jjlmeen—— | akuzuar per kryerjen e vepres
penale*“Pastrimi i produkteve 1€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale” parashikuar nga neni 287/1 i
Kodit Penal .

11.Gjykata e Rrethit Gjyqesor Shkoder pasi ka shqyrtuar ¢eshtjen,me vendimin e saj numer 1943(5705), date
11.11.2019 ka vendosur:

1.Mos pranimin e kérkesés sé Prokurorisé se Rrethit Gjyqesor Shkoder.

2.Kthimin e akteve te procedimit penal numer 194 te vitit 2017 re Prokurorise se Rrethit Shkoder,me fe pandelur shretasiy
shqipiaré Kagjolin Pjeter Zefi,i akuzuar per kryerjen « vepres perile “Pasitrimi i pma’u‘ueve 1€ veprés penale ose veprimiarise
kriminale”,parashikuar nga neni 287/1 i Kodit Penal,ne Prokurorine e Krethit Shkoder per te kryer veprime 1e metejshme ¢
konkretisht per té riberé akiet e ekspertimit “Kontabel” e “Viersues”,akie ekspertimi te cilat duliet te ribélien duke respekiuor
kerkesat ligjore re neneve 34/a/1 shkronjat “¢”,"f" e “g”;:50/2 dhe 179 te Kodit te Procedures Penale.

Ndaj ketij vendim nuk eshte ushtruar ankim e per rrjedhoje ka marre forme te preré.

Ne vendimin e saj,Gjykata ka evidetuar faktet se:

Akuza e ngritur ndaj te pandehurit eshte bazuar ne konkluzionet e aktet e ekspertimit “Kontabel™ ¢
“Vlersues”,daté 02.10.2018 dhe daté 22.12.2018 dhe se keto akte jane bazuar kryesisht ne te dhenat e vena
ne dispozicion te hetimit nga organet kompetente.

Nga provat e paragitura eshte provuar se vendimi i organit procedues(Prokurorise) pér caktimin e ekspertr:
nuk i ishte njoftuar té pandehurit ose mbrojtésit t€ tij. Te pandehurit dhe mbrojtesit te tij nuk u ishin beré (¢
ditur se ata kane t& drejté t& kérkojé pérjashtimin e ekspertit,té propozojné eksperté t& tjeré,t¢ marrin pjesc
veté né ekspertim kur éshté& e mundur dhe t& parashtrojmé pyetje pér ekspertin.

Gjykata ka vlersuar se ky veprim i Prokurorit kishte cenuar te drejtat ¢ te pandchurit.te drejta keto (o
T Kod Procedures Penal: ‘tin konkret te

parashikuara ne nenin 34/a/1 shkronjat “&”,"f" ¢

pandehurit 1 ishte mohuar e drejta t& njihet me o et € 405 T.'i_u},,s_lpas parashinii < kéti] Kodiae
paraqesé prova qé i shérbejné mbrojtjes sé tij dhe t'u béjé pyetje ekspertéve.

Gjykata ka vlersuar se ky veprim i Prokurorit kishte cenuar dhe te drejtat e te pandehurit te shtrira tek
mbrojtesi.pasi provohej se i pandehuri kishte mbrojtes,fakt ky i njohur dhe nga Prokurori,por dhe mbrojtesi|
i ishin shkeluar te drejtat e parashikuara ne nenin 50/2 te Kodit te Procedures Penale.Edhe mbrojtesi 1 1o
pandehurit megjithese kishte te drejte t€ njoftohej paraprakisht pér kryerjen e veprimeve hetimore ku ishic |
pranishém i pandehuri dhe & merrte pjesé né to,t’'u drejtonte pyetje ekspertéve e € njihe] me (& gjith
materialin e ¢éshtjes né pérfundim 1& hetimeve.1 ishte mohuar kjo e drejté.

I pandehuri e mbrojtesi i tij ishin njohur me akuzen dhe provat me daté 10.05.2019,daté ne te cilen shtetasi
a eshte pyetur me cilesine e te pandehurit i eshte komunikuar akuza.



Brenda afatit ligjoré(10 dit&),me date 20.05.2019,mbrojtesi i te pandehurit ,me memorie drejtuar Prokurorit 2
te ¢eshtjes,kishte kerkuar qge te riparohen shkeljet e konstatuara gjate hetimit te ¢ceshtjes(kryesisht te akte\_'f’é t-:;*‘.
ekspertimit kontabel dhe aktit te ekspertimit vlersues) dhe kishte kerkuar ge te parages prova. \
Me shkresen me numer 478/1 prot date 11.06.2019 te titullvar “Kthim pergjigje” drejtuar mbroﬁesnt te
pandehurit,organi procedues nuk ka vlersuar pretendimet e ngritura nga mbrojtesi e i pandehuri por u esht:
pergjigjur: “Procedimi penal nr 194/2017 ndodhet ne fazen e shqyrtimit nga gjyqtari i seances paraprake. ... ndodhur n?
keto kushie, per cdo kerkese qe mund te keni ne kuader apo dobi te te ketij procedimi penal ju duhet ti drefioheni ketif te fundaii
ne perputhje me rregullat e parashikuara nga Kodi i Procedures Penale”,

Bazuar ne faktet e mesiperme,Gjykata bazuar ne nenin 130/4 te K Pr Penale,sipas te cilit “Gjaté hetimev:
paraprake ¢muarja ¢ pavlefshmérisé béhet nga prokurori dhe nése nuk kryhet nga ky i fundit.gmohet ng»
aivqtari i seancés paraprake™ka vlersuar se aktet e ekspertimit “Kontabel-Vlersues”.date 02.10.2018 dh:
22.12.2018.mbi te cilat dhe ishte bazuar akuza ndaj te pandehurit,duheshin deklaruar te pavlefshme dh:
bazuar ne nenin 131/1 te Kodit te Procedures Penale,me titull “Pasojat e deklarimit t& pavlefshmérisé™. sipa-
te cilit:“"Pavlefshméria ¢ njé akti i bén t€ pavlefshme aktet ¢ mépasme qé varen nga ai q¢ &shté deklarvar
pavlefshém™ dhe nenin 131/2 te Kodit te Procedures Penale.ka urdheruar perseritjen e ketyre akteve.

Ne funksion te nje hetimi sa me te ploté e shterues,Gjykata,bazuar ne nenin 131/2 te Kodit te Procedurc:
Penale.ka urdheruar organin procedues (Prokururorine ¢ Rrethit Shkoder) ge te ribejé aktet e ekspert:mi
“Kontabel” dhe “Vlersues™per llogari te ketij procedimi penal.pasi ekspertimet “Kontabel” e “Vlersues™,
jane te nevojshme dhe mund te realizohen. \

Gjykata ka theksuar faktin se ne riberjen e akteve te ekspertimit “Kontabel™ e “Vlersues”,nga ana e organil
procedues duhet te respektohen percaktimet ligjore te parashikuara nga:neni 34/a/1 shkronjat “&”,"f" :
“g”.nga neni 50/2 dhe nga neni 179/2 te Kodit te Procedures Penale.

Ne caktimin e ekspertit/ekspertéve.organi procedues te garantoje te drejtat e te pandehurit,i cili ka (& drejté 1
kérkojé pérjashtimin e ekspertit.té propozojné eksperté t€ tjeré dhe té parashtrojmé pyetje pér ekspertin.

Ti garantoje te pandehurit dhe mbrojtesit te tij te njihet me materialet e ¢&shtjes,sipas parashikimeve t& kéti
Kodi,té paragesin prova nese kané e qé i shérbejné mbrojtjes sé tij.

Ne vendimin e saj.Gjykata ka sjellé né vemendjen e Prokurorit faktin se bazuar ne nenin 10/2 te ligjit numer
10192,date 03.12.2009 “Per parandalimin e goditjen e krimit t€ organizuar dhe trafikimit népérmjet masave
parandaluese kundér pasurisé”,nese gjate hetimit te ¢eshtjes lind nevoja per te vertetuar ligjshmerine 2
provave te paragitura nga i pandehuri e lind nevoja pér ndihmé juridike ndérkombétare,zbatohen
marréveshjet ndérkombétare té¢ pranuara nga shteti shqlptar si--dhe: dispozitat respeknve procedurale
(leterporosité per jashte shteti). .

Per shkaqget e mesiperme,Gjykata bazuar ne nenin 332/¢/1 te te Kodit te Procedures Penale ka vendose te
mos pranoje kerkesen e Prokurorise se Rrethit Shkoder per “Dergimin ne gjyq procedimin penal numer 194
te vitit 2017 te Prokurorise se Rrethit Shkoder,me te pandehur shtetasin shqiptaré Kagsdfie PR Z&
akuzuar per kryerjen e vepres penale “Pastrimi i produkteve t€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale™.
parashikuar nga neni 287/1 i1 Kodit Penal dhe ka vendose ge ky procedim penal te kthehet ne Prokurorine ¢
Rrethit Shkoder per vazhdimin e hetimeve dhe konkretisht per té riberé aktet e ekspertimit “Kontabel™ ¢
“Vlersues”,akte ekspertimi te cilat duhej te ribéheshin duke respektuar kerkesat ligjore te neneve 34/a/|
shkronjat “&€",”f” e “g™;50/2 dhe 179 te Kodit te Procedures Penale.



Gjykata ka vlersuar se vetém pas kryerjes sé t& gjitha veprimeve te permenduar me lart mund t& konkludoh.

né njé pérfundim t€ drejté,lidhur me geshtjen ne fjalé,nese shtetasi Kuuhe Z&@mund te akuzohet ose jo per
vepren penale “Pastrimi i produkteve t€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale”, parashikuar nga neni
287/1 i Kodit Penal.

12.Ne zbatim te detyrave te lena nga Gjykata e Rrethit Gjygesoré Shkoder me vendimin e saj numer
1943(5705).daté 11.11.2019,Prokuroria e rrethit Shkoder ka zhvilluar hetime e ka grumbulluar prova dhe ne
perfundim te hetimeve te zhvilluara ka arrite ne perfundimin se:

Gjaté hetimit te geshtjes,shtetasi ket 78lka paragite prova ne formen e kerkuar nga ligii,me anen e te
cilave provohet se ai nga vitit 1991 deri ne vitin 2013 ka jetuar e punuar ne Itali.se gjaté kesaj periudhe ka
siguruar te ardhura,se gjate kesaj periudhe i ka deklaruar para autoriteteve italiane keto te ardhura.se ka
siguruar kontribut zyrtar te ardhurash ne kete shtet shumen prej 46.645 euro,se pergjaté ketyre viteve ai eshte
strehuar ne banesen ¢ shtetases italiane Kih VIR e cilz | ka marre persiper,pa pagesé strehimin v
ushqimin.

Prokuroria e ka arrite ne konkluzionin se te ardhurat dhe pasurite ¢ luajteshme e te palujteshme ge figurojne
ne emer te pandehurit dhe personave te tjere te lidhur me t&,jane krijuar nje menyre te ligjshme e nuk jané
krijuar si rezultat i pastrimit te produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale.per te cilin pandehur

eshte deklarvar fajtoré e denuar me burgim, me vendimin penal numer 73 date 25.06.2018 18 Gjykatés <
Shkallés s¢ Paré Pér Krimet e Rénda [irangvendim ky 1 lene ne fuqi nga Gjykata e Apelit pér Krimet e
Rénda.Tirané me vendimin numer 77.date 19.10.2018 me te cilin ai &shte deklaruar fajtor e denuar
perfundimisht me 6(gjasht€) vjet dhe 8(teté) muaj burgim per krverjen e vepres penale “Trafikimi |
narkotikéve” mbetur né tentativé,parashikuar nga nenet 283/a dhe 22 te Kodit Penal.

13.Me daté 05.02.2020,Prokuroria e Rrethit Shkoder,bazuar n& nenet 328/1,shkronja “b” dhe 329/a te Kodi:
te Procedures Penale,me kerkes¢ drejtuar Gjykates se Rrethit Gjyqesor Shkoder,ka kerkuar:Pushimin e
procedimit penal numer 194 te vitit 2017, regjistruar me daté 12.02.2017 ne Prokurorine e Rrethit Shkoder
ndaj shtetasit Kﬁ]’*&*’. akuzuar pér veprén penale “Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose
veprimtarisé kriminale”,veper kjo e parashikuar nga neni 287/1 i Kodit Penal.me pretendimin se fakti nuk
parashikohet nga ligji si veper penale.

14.Gjykata e Rrethit Gjyqgesor Shkoder,pasi ka shqyrtuar kerkesen e Prokurorit,me vendimin penal numer
523(1417) daté 07.05.2020 nder te tjera ka vendosur:

“Mos pranimin e kérkesés sé Prokurorisé se Rrethit Gjyqesor Shkoder per pushimin e hetimeve te procedimit pena!

numer 194 te vitit 2017 te Prokurorise se Rroct:it Shkoder regjistruar ndaj te nov/c wvit, shtetasit shqiptaré
Eoge3Filiwg Z8 akuzuar per kry2rfen ¢ o wie o urimi i produkteve - vep o enale ose veprimtarisé

kriminale” parashikuar nga neni 287/1 i Kodit Penal.

-Kthimin e akteve te procedimit penal numer 194 te vitit 2017 te Prokurorise se Rrethit Shkoder,me te pandehur
shtetasin shqiptaré Kopiils BR¥s- 78 akuzuar per kryerjen e vepres penale “Pastrimi i produkteve té veprés
penale ose veprimtarisé kriminale” parashikuar nga neni 287/1 i Kodit Penal,ne Prokurorine ¢ Rrethit Shkoder per
te kryer veprime te metejshme e konkretisht per té riberé aktet e ekspertimit “Kontabel” ¢ “Viersues”.aktc
ekspertimi te cilat duhet te ribéhen duke respektuar kerkesat ligjore te parashikuara ne nenet 34/a/1 shkronjar
“€","f e “g”;50/2 dhe 179 te Kodit te Procedures Penale.

-Per kryetjen e ketyre dy akteve Prokurorit i lihet nje afat prej 30 dité,afat qe fillon nga ¢ nesermja e shpailjes ¢
ketij vendimi.
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-Kunder ketij vendimi lejohet ankim brenda 15 diteve,duke filluar nga e nesermja e shpalljes,ne Gj}fkui‘en' e Apelit
Shkoder”. ' '
Ndaj ketij vendim nuk eshte paragité ankim e per keté arsye ka marre formé te preré me date 17.06.2020.
15.Ne zbatim te detyrave te lena nga Gjykata e Rrethit Gjyqesoré Shkoder me vendimin e saj numer
523(1417),daté 07.05.2020,Prokuroria ¢ rrethit Shkoder ka zhvilluar hetimeka urdheruar e ka kryer
ekspertimet “Kontabel™ e “Vlersues” ka grumbulluar prova dhe ne perfundim te hetimeve te zhvilluara ka
arrité ne perfundimin se:Nga aktet e ekspertimeve kontabel e vlersues,rezulton se pasuria e shtetasit Kagjolin
Zefi mbulohet nga te ardhura te ligieshme.Nga hetimet e zhvilluara nuk konstatohen elementet e figures sc
vepres penale “Pastrimi i produkteve t€ veprés penale ose veprimtarisé¢ kriminale”,parashikuar nga neni
287/1 i Kodit Penal.Nuk provohet provohet ekzistenca e nje vepre penale ge gjeneron te ardhura.
16.Me date 01.07.2020,Prokuroria e Rrethit Shkoder,bazuar né nenet 328/1,shkronja “b™ dhe 329/a te Kodit
te Procedures Penale.me kerkesé drejtuar perseri Gjykates se Rrethit Gjygesor Shkoder kerkon:Pushimin «
procedimit penal numer 194 te vitit 2017, regjistruar me dat¢ 12.02.2017 ne Prokurorine e Rrethit Shkoder
ndaj shtetasit Kaptip- PS8 780 akuzuar pér veprén penale “Pastrimi i produkteve i€ veprés penale ose
veprimtarisé kriminale™,veper kjo e parashikuar nga neni 287/1 i Kodit Penal.me pretendimin se fakti nuk
parashikohet nga ligji si veper penale.

Né lidhje me kerkesen e paragitur trupi gjykues arsyeton se:
Kerkesa e Prokurorit per pushimin e procedimit penal numér 194 te vitit 2017 regjistruar me daté 12.02.2017
ne Prokurorine e Rrethit Shkoder ndaj shtetasit Kugipiis P*m akuzuar pér veprén penale “Pastrimi |
produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale”,veper kjo e parashikuar nga neni 287/1 i Kodit
Penal,eshte e drejte e bazuar ne ligj,ne nenin 329/1 te Kodit te Procedures Penale,nen i cili parashikon:
Né pérfundim té hetimeve paraprake, kur procedohet pér krime dhe kur éshté njéri nga rastet e parashikuara
nga paragrafi 1,i nenit 328, 1¢ kétij Kodiprokurori i kérkon gjyqtarit té seancés paraprake pushimin ¢
akuzés ose ¢éshtjes.
Referuar provave te marra e te shqyrtuara ne kete gjykim provohet se:
I.Procedimi penal numer 194 i vitit 2017,1 regjistruar ne Prokurorine e Rrethit Shkoder i referohet faktit se i
pandehuri i ketij procedimi penal,shtetasi shgiptaré Kaiiiithe,/@me vendimin penal te formes se preré
numer 73 daté 25.06.2018 té Gjykatés sé Shkallés sé Paré Pér Krimet e Rénda,eshte deklaruar fajtor e denuar
6(gjashté) vjet dhe 8 (teté) muaj burgim per kryerjen e vepres penale “Trafikimi i narkotikéve” mbetur né
tentativé,parashikuar nga nenet 283/a dhe 22 te Kodit Penal.
Ka patur dyshime te arsyeshme se pasuria e zotéruar nga i1 pandehuri m&dhe te afermit e tij,nuk
justifikohet me té ardhurat e ligjshme té tij dhe t& familjaréve t& tij,pasurite e te pandehurit jané pérfituar
(jané produkt i veprés penale) pér t&€ cilén ky i pandehur &shté dénuar dhe t& ardhurat e pérfituara jané
invenstuar mé pas kryesisht né pasuri t€ pa luajtshme por edhe t& luajtshme.
] pandehuri e familjarét apo té aférmit e tij disponojé pasuri té luajtshme apo t€ pa luajtshme,per t& cilat
dyshohet se nuk justifikohen nga té ardhurat e tij t& cilat jané pérfituar duke kryer njé puné apo veprimtari té
ligishme.Ka dyshime te arsyeshme se té ardhurat e pérfituara nga kryerja e veprimtarive t€ jashteligjshme
jané pérdorur apo pérdoren né/pér veprimtari t€ ligjshme me géllim fshehjen e origjinés sé tyre.
Provohet se organi i akuzés né funksion té njé hetimi t& ploté dhe objektiv,me géllim zbardhjen e gésh}jes
konkrete,ka administruar prova né pérputhje me rregullat e parashikuara nga Kodi i Procedurés Penale.
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Ka verifikuar te gjitha pasurite e luajteshem e te palujteshme te regjistruara ne favor te pandehurit di,
familjarve te tij, transaksionet bankare,shitjet e pasurive dhe te ardhurat e perfituara nga shitje etj.

Me pas me vendim te organit procedues jane kryer aktet e ekspertimit “Vlersues™ e “Kontzbel”.

Per llogari te ketij procedimi penal jané kryer dy akte ekspertimi:ekspertimi “Kontabel” dhe ekspertim|
“Vlersues”,njéri me daté 02.10.2018 dhe tjetri me 22.12.2018.Ne formulimin e akuzes ndaj te pandehurit.
organi i akuzes eshte mbeshtetur pikerisht ne konkluzionet e akteve te ekspertimit “Kontabel” e “Vlersues™.
te datave 02.10.2018 dhe 22.12.2018.

2.Procedimi penal numér 194 i vitit 2017,eshte regjistruar ne Prokurorine e Rrethit Shkoder pér veprén
penale “Pastrimi i produkteve t€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale”,veper kjo e parashikuar nga nen:
287/1 i Kodit Penal .i cili parashikon:

Paserindi § produkieve 1é veprés penale ose veprimtarisé kriminale,népérmjet:

ajkémbimit ose trausferimit 1é pasurisé, me qéllim fshehjen ose mbulimin e origjinés sé paligjishme 1é saj, duke ditur se hin
pasuri éshté produkt i veprés penale ose { veprimtarisé kriminale;

b)fshelijes ose mbulimit 1é naiyrés sé vérteié, burimit,vendndodhijes, ¢/ .o onimit, Zhvendosjes, prondsisé ose 1@ drejtave né lidhjc
me pasuriné, duke ditur € kjo pasiri éshié produkt i veprés penale ose i veprimiarisé kriminale;

o)fitimit 1 prondsisé, posedimit ose pérdaorimit 1é pasurisé, duke e ditur né castin ¢ murrjes né dorézim 16 saj. ¢é kjo puse
dshté produkt i veprés penale ose i veprimiarisé kriminale;

¢lkryerjes sé veprimeve financigre oo fransaksioneve 1€ copézuara pér slumangien nga raportinid, sipes legiislecioni pe
purandalimin e pastrimif 1€ purave; .

d) investinit né veprimiari ekonomike ose financiare 1é parave a sendeve, duke ditur se jané produke 1¢ veprés penale oy
veprimiarisé kriminale;

dh) keshillimit, ndilmés, nxitjes ose thirrjes publike pér kryerjen e secilés prej veprave té pércakruara mé sipér;

dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet. '

Kur kjo vepér krvhet gjaré ushirimit 1é njé veprimtarie profesionale, né bashképunim ose mé siumé se njé hevé. dénohet e .
burgim ngashtaté gjer né pesémbédhjeté vjet,

E njéjta vepér, kur ka sjellé pasoja té rénda, dénohet jo mé pak se pesémbédhjeté viet me burgim .
Dispozitat e kétif neni zhatohen edhe kur:

ajvepra penale,produktet e sé cilés pastrohen,éshié kryer nga njé person qé nuk mund té merret si i pandelur ose gé nuk mund
té¢ dénoher;

b) ndjekja penale pér veprén, produkiet e sé cilés pastrohen, éshié parashkruar ose amnistuar;

¢) personi gé kryen pastrimin e produkreve éshié i njéjté me personin qé ka kryer veprén, ngo e cila kané rrjedhar produktet;

) pér veprén penale, nga e cila kané ardhur produktet, nuk éshié filluar usnjéheré ¢éshtja penale apo nuk éshté dhéné nje
dénim me vendim penal & formés sé preré;

d) vepra penale, produktet e sé cilés pastrohen, éshié kfver nga njé person, pavarésisitt shierésisé yé tij, jashté territorit ¢
Republikés sé Shqiplrisé dhe Eshté njékohés’ i o /5o né shietin e hanjushi:_ __it:_c;m:h!:&w.r e Shaipérisé.
Dijenia dhe géllimi, sipas paragrafii 1é pure i neii, i uga rrezhana Jakil obyc

Pér 1€ patur nj€ veper penale &shté e domosdoshme te provohet ekzistenca e fakteve,rrethanave, veprimeve

apo mosveprimeve ne kundershtim me ligjin.te kryera nga ¢do person i pergjegjshem dhe ge ka mbushe

moshen per pergjegjesi penale.
Eshté e domosdoshme dhe duhet te provohet ekzistenca e lidhjes shkaksore dhe ekzistenca e fajit (nenet 13 ¢

14 te Kodit Penal).

Ndersa per t€ patur njé figuré konkrete t€ veprés penale &shté e domosdoshme ekzistenca e t& gjithé
elementéve pérbérés t& saj t€ marra s& bashku, t&€ cilét jané:a) objekti i veprés penale; b)ana objektive;c)
subjekti dhe ¢)ana subjektive.
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Provueshméria e elementéve objektive dhe subjektive t& figurés sé veprés penale, shérben si bazé pér & vém:
njé€ person pérpara pérgjegjésisé penale. Gjithashtu,vepra penale paraget né vetvete njé unitet t& & gjllh &
clementéve té figurés sé saj.Ajo konsiderohet e kryer né ményré t& ploté atéheré kur ekzistojné té katér
elementét e saj: objekti,ana objektive,subjekti dhe ana subjektive.N&ése mungon njéri prej kétyre
elementéve,vepra penale nuk ekziston.

Prandaj,né ¢éshtjen konkrete,gjykata.duhet té shohé e t& verifikojé.ekzistencén e t& gjithe elementéve t:
veprés penale dhe té figurés sé saj né vecanti.

Objekti i vepres penale “Pastrimi i produkteve t€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale”,parashikuar nga
neni 287 i Kodit Penal,jané marrédhéniet juridike té vendosura pér té siguruar garantimin e funksionimit t¢
rregullt t&€ organeve t€ administratés publike dhe mbrojtjen e interesit té shtetit dhe shtetasve nga pastrimi i
produkteve t& veprés penale.Ndérsa,objekti material pérfagéson veté produktin e veprés penale gé
“pastrohet”.

Nga ana objektive kjo veper penale kryhet me veprime té kundraligjshme n& ményra t& ndryshme si psh:
népérmjet kémbimit ose transferimit te pasurisé qé dihet se &shté produkt i veprés penale,fshehjes ose
mbulimit t& natyrés, burimit, vendndodhjes, vendosjes, zhvendosjes s¢ pronésisé ose té té€ drejtave te tjera gé
lidhen me pasuriné qé &shté produkt i veprés penale kryerjes sé veprimeve financiare dhe transaksioneve 1
copézuara pé€r shmangien nga raportimi sipas ligjit pér pastrimin e parave etj.Midis veprimeve té autorit t
veprés penale (gé synon pastrimin e produktit té veprés penale) dhe pasojés apo mundésisé sé ardhjes sé saj
(pastrimi i produktit té veprés penale)duhet 1€ ekzistojé lidhja shkakésore e drejtpérdrejté dhe =
domosdoshme, qé do t€ thoté se pastrimi i produktit t& veprés penale (pasoja) duhet t& vijé ekskluzivisht dhe
drejtpérdrejté nga veprimet e autorit té veprés penale (shkaku).

Subjekt i kesaj vepre penale eshté ¢do person i cili ka mbushur moshén pér pérgjegjesi penale dhe &shté i
pérgjegjshém méndérisht pérpara ligjit ose subjekti i posagém i cili kryhen njé veprimtari profesionale.

Nga ana subjektive vepra penale kryhet me dashje direkte.

Pastrimi 1 parave &shté njé “proces™ népérmjet t& cilit t& ardhurat e realizuara me ményra té kundraligjshm:
si korrupsion, trafik droge, njerézish etj investohen apo pérdoren né/pér veprimtari té ligjshme me géllim
fshehjen e origjinés sé tyre.Ky proces pérfshin njé numér té¢ madh aktivitetesh,qéllimi i vetém i té cilave
gshté fshehja e origjinés,vendndodhjes, 1&vizjes t& pasurive té cilat rrjedhin nga veprimtari té kundraligjshms
dhe pérpjekja & burimi i tyre t€ duket se &shté i ligjshém. Midis produktit t& veprés penale (vepra penral:
mémé) dhe veprés penale t€ pastrimit t€ kétij produkti (vepra penale bye) duhet té ekzistojé gjithmoné nj:
lidhje shkakésore e drejtpérdre;jté dhe e domosdoshme.

Por.duhet theksuar se vepra penale mémé duhet t& jeté e tillé gé t& gjenerojé t& ardhura,pra,nga ajo personi
duhet té keté pérfituar pasuri, product,pasi jo ¢do vepér penale gjeneron té tilla.

Q& personi t€ akuzohet e te dénohet pér kryerjen e veprés penale “Pastrimi i produkteve t€ veprés penale os:
veprimtarisé kriminale“parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal,duhet g& t& plotésohen njekohesisht kushtet
kumulative sa me poshte vijon:

a.T€ keté dyshime té arsyeshme dhe mg pas prova bindése se veté ky person, familjarét apo té aférmit e tij
(nuk pérjashtohen personat e njohur prej tij si shok&miq.kolegé,ortaké etj) kryejné veprimtari t:
jashteligjshme si psh:trafik droge,akte korruptive,trafik njerézish etj nga e cila pérfitohen té ardhurz;
b.Personi t€ disponojé pasuri t& luajtshme apo t& pa luajtshme té cilat nuk justifikohen nga té ardhurat e tij &
cilat jané pérfituar duke kryer njé puné apo veprimtari t& ligjshme, pra personi nuk justifikon pasuriné g
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posedon pasi ajo nuk pérputhet me ato gé ai fiton n€ ményré té ligjshme (raporti midis fitimeve apo
ardhurave(burimi i pasurisé/pasurive) &shté né pérpjestim 1€ zhdrejté me pasuriné/pasurité qé disponohen).
Pér 1€ pasur ekzistencén e elementeve t& veprés sé “Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé
kriminale” duhet medoemos qé pasuria e krijuar apo vlera monetare qé ka shérbyer pér krijimin e késaj
pasurie & jeté rrjedhojé e pérfitimeve € ardhura nga aktiviteti kriminal i kryer (vendimi nr.327 daté 5 Dhjeror
2012 i Kolegjit Penal 1é Gjykaiés sé Larté).

¢.T¢ ardhurat e pérfituara nga kryerja e veprimtarive t¢ jashtéligjishme t& jené pérdorur apo pérdoren né/p’
veprimtari t€ ligjshme me géllim fshehjen e origjinés sé tyre.

3.Nga térésia e veprimeve hetimore t€ kryera,rezulton se ne rastin objekt hetimi,pretendimi i Prokurorit se
“fakti per te cilin akuzohet i pandehuri nuk parashikohet nga ligji si veper penale™,eshte rrjedhojé e njé
hetimit te plote e shterues.

4.Duke analizuar veprimet e Prokurorit per hetimin e geshtjes,konstatohet fakti se Prokurori ka zbatuar
detyrat e lena nga Gjykata ne vendimin e saj numer 523(1417),daté 07.05.2020.Prokuroria e rrethit Shkoder
ka urdheruar e ka kryer ekspertimet “Kontabel” e “Vlersues”,duke respektuar kushtet dhe kriteret ligjore fe
parashikuara ne nenet 34/a/1,shkronjat “&€",”f” e “g”;50/2 dhe 179 te Kodit te Procedures Penale.
S.Konstatohet se Prokuroria e Rrethit Shkoder,me vendim “Per caktimin e ekspertit dhe kryerjen ¢
ekspertimit vlersues te m, “teve”.k: 1dosE kryerjen ¢ ekspertimit viersues te mjeteve: Porsche Panamera”
prodhim i vitit 2012,me targé AA SS9, “Peugot 407", prodhim i vitit 2007, me targe Aﬁm “Ferrari
Lj 65 California”,prodhim i vitit 2009,me targe AA Mdhe “Land Rover Free Lander”,prodhim i vitit
2005,me targe AA W@ duke caktuar per kete qgellim si ekspert shtetasin :

6.Konstatohet se Prokuroria e Rrethit Shkoder,me vendimin “Per caktimin e ekspertit dhe kryerjen ¢
ekspertimit Kontabel” ka vendosé kryerjen e ekspertimit kontabel,per te percaktuar sa jane te ardhurat ¢
ligieshme & shtetasit K4l Z&per te percaktuar vleren ne automjeteve ne pronesi te ketij shtetasi dhe
per te percaktuar nese perputhet vlera e pasurise se luajteshme e te paluajteshme e zoteruar nga shtetasi
Kacjlon Zefi me te ardhurat e ligieshme, duke caktuar per kete qellim si ekspert shtetasin TRt NS
Provohet se shtetasit Stepiiin X8R ¢ TRARE. NG te caktuar si eksperié nga ana e Prokurorit,kane
njohurité e duhura e jane eksperté te ligencuar nga organet kompetente shtetrore.

7.Sipas aktit te ekspertimit te titulluar “Akt vlersimi i mjeteve” hartuar nga eksperti vlersues SRS
Xl provohet se: '
-Vlera e tregut e mjetit te markes “Porsche Panamera”,prodhim i vitit 2012,me targé AAmeshtE
861.000 lek.

-Vlera e tregut e mjetit te mark- - I -.got 4. .prodhim i vitit 2007 e targe AA SRR, cshté 221.400 lek.
-Vlera e tregut e mjetit te markes “Ferrari Lj 65 California” prodhim i vitit 2009,me targe AAw,eShté?
3.997.500 lek.

-Vlera e tregut e mjetit te markes “Land Rover Free Lander”,prodhim i vitit 2005,me targe Mﬂ,eshlé
396.800 lek.

8.Sipas aktit te ekspertimit te titulluar “Raport i ekspertit kontabel” hartuar nga Audituesi ligjoré .eksperti
TS Nl me daté 06.06.2020,provohet se :

-Te ardhurat e ligjshme te shtetasit K* Z\jane ne shumen prej 9.862.822 lek.

-Vlera e pasurive te luajteshme te shtetasit K“ Zme automjeteve ne pronesi te ketij shtetasi) eshte
9.446.695 lek.
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-Perputhet viera e pasurise se luajteshme e zoteruar nga shtetasi K%c te ardhurat e ligje-shr_r'x_é.'
ardhurat e ligjeshme te ketij shtetasi jane ne shumen 9.862.822 lek ndersa vlera e pasurise se iua_]tgshm
zoteruar nga ky shtetas eshte ne shumen prej 9.446.695 lek.

-Te ardhurat e ligjeshme dalin me teprice né vleren prej 416.127 lek.

Nga aktet dhe provat e administruara né dosjen e kétij procedimi penal.nuk provohet se nga shtetasi
Keggdn Z81¢ jené konsumuar elementét e figurés sé veprés penale “Pastrimi i produkteve t& veprés
penale ose veprimtarisé kriminale”,parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal.

Verteté shtetasi K@D &P me vendimin penal numer 73 date 25.06.2018 té Gjykatés sé Shkallés sé& Paré
Pér Krimet e Rénda Tirané,vendim ky i lene ne fugi nga Gjykata e Apelit pér Krimet e Rénda, Tirané me
vendimin numer 77,date 19.10.2018,&shte deklaruar fajtor e denuar me 6(gjasht&) vjet e 8(teté)muaj burgim
per kryerjen e vepres penale“Trafikimi 1 narkotikéve”,mbetur né tentativé,parashikuar nga neni 283/a dhe
22 i Kodit Penal,por gjithashtu rezulton e provuar se shtetasi K@@ 748 perpara se te denohej ka gene i
punesuar e ka siguruar te ardhura te ligjshme si ne Itali ashtu dhe Shqiperi.

Rezulton provuar se ai perpara se te denohej,ai ka siguruar 9.862.822 lek te ardhura te ligijeshme.ndersa
pasuria e luajteshme e regjistruar ne emer te tij eshte ne shumen prej 9.446.695 lek.

Sipas aktit te ekspertimit kontabel,te ardhurat e ligjeshme dalin me teprice né vleren prej 416.127 lek.
Pra.nuk rezulton & kété njé disproporcion midis té ardhurave té shtetasit Kag$ph 7Z&@ dhe pasurive e
luatteshme g€ jané né prongsi apo posedim t€ tij.Pér mé tepér ato rezultojné t€ j€n€ véné pérpara se
shtetas: Kagf@lp t¢ arrestohej e denohej pér kryerjen e veprés penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikve™,
kryer né bashképunim, parashikuar nga neni 283/2 i Kodit Penal .

Nga te dhenat e vena né dispozicion nga bankat e nivelit t€ dyt€ q&€ ushtrojné veprimtariné tyre né
Republikén e Shqipérisé si dhe agjensité e trasferimit t€ parave rezulton se shtetasi K@ 749 dhe
familjarét e tij nuk kané transaksione nga persona t& dyshimté brénda apo jashté véndit.

Nuk konstatohet se shtetasi K458 apo antarét e familjes sé tij te kene kryer transaksione té dyshimta me
pasuri t€ luajtshme apo t€ pa luajtshme me géllim fshehjen e origjin€s s€ tyre si psh:transferimi tek
personat e treté népérmjet shitjes apo dhurimit.

Shtetasi K @ Z&Pe tc afermit e tij,disponojé pasuri t& luajtshme e 1€ pa luajtshme & cilat justifikohen
nga t& ardhurat e ssiguruara nder vite,t€ cilat jang pérfituar duke kryer njé puné apo veprimtari té ligjshme,ai
e justifikon pasuriné gé& posedon,kjo pasuri pérputhet me ato qé ai ka fituar n€ ményré té ligjshme (raporti
midis fitimeve apo té ardhurave(burimi-i pasurisé/pasurive) éshté né pérpjestim té€ drejt€é me pasuring/
pasurité qé disponohen).

Pér t€ pasur ekzistencén e elementeve t€ veprés s€ “Pastrimi i produkteve t€ veprés penale ose veprimtarisé
kriminale”,duhet medoemos qé pasuria e krijuar apo vlera monetare qé ka shérbyer pér krijimin e késaj
pasurie té jeté rrjedhojé e pérfitimeve t€ ardhura nga aktiviteti kriminal 1 kryer,gjé qe nuk povohet per keté
shtetas.Nuk provohet ge ky shtetas te keté perfituar te ardhura nga kryerja e veprimtarive té€ jashtéligjshme ¢
as nuk provohet qge té keté te ardhura ge te jené& pérdorur apo pérdoren prej tij né/pér veprimtari té ligjshme
me géllim fshehjen e origjinés sé tyre.

Gjykata vlerson se nga ana e Prokurorise jane zhvilluar hetime te plota e shteruese,jané sqaruar plotésisht
rrethanat ¢éshtjes dhe rezulton se nuk ndodhemi para konsumimit t€ elementéve t€ vepres penale “Pastrimi
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i produkteve 1€ vepres penale ose veprimtarisé krirninale” parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal apo
ndonjé vepre tjetér penale t&€ parashikuar nga Kodi Penal,nga i pandehuri K«sSo9p 76
Trupi gjykues vlen te theksoje faktin se Kodi Penal i Republikes se Shgiperise bazohet né parimet
kushtetuese t&€ shtetit t& sé drejtés,t& barazisé¢ pérpara ligjit,té drejtésisé né caktimin e fajésisé dhe té
dénimit, si dhe t& humanizmit.
Ndersa ne nenin 4 t&€ Kodit t€ Procedurés Penale &shté sanksionuar se:"] pandehuri prezumohet i pafajshém
giersa nuk vértetohet fajésia e tij me vendim gjvqgésor t& formés sé preré.Cdo dyshim pér akuzén ¢maohet né
favor t& t€ pandehurit”.
Parimi 1 prezumimit t& pafajésisé pérbéhet nga disa aspekte.njéri prej t& ciléve éshté se ¢do dvshim shkon
né favor té té pandehurit dhe barra e provés bie kryesisht mbi organin e akuzés. Ky parim éshié trajtuar
hollésisht nga Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqipérisé si dhe nga Gjykata Europiane e té Drejtave
t& Njeriut. Vendimer nr.9 daté 28 Prill 2004 dhe nr. 23 daté 23 Korrik 2009 te Gjykatés Kushtetuese.
Nga shgyrtimi i fakteve dhe analiza e provave t€ administruara né dosjen e kétij procedimi penal nuk
provohet tej ¢do dyshimi t&€ arsyesh&m se nga shtetasi Kupiiid 7@ te jené konsumuar elementét e figurés
s& veprés penale “Pastrimi i produkteve t&€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale™,parashikuar nga neni
287 1 Kodit Penal.
Prandaj bazuar ne :-nin 329%'3 t& K.Pr.Penalc, Gjykata duke gmuar <e jemi ne kushtei e parashikuara ne
nenin 328/1,shkronja “b” te Kodit te Procedures Penale,vendos te pronoje kerkesen e Prokurorit per
pushimin e procedimit penal numer 194 te vitit 2017 regjistruar me daté 12.02.2017 ne Prokurorine e
Rrethit Shkoder ndaj shtetasit K agiadil) P e Z@i akuzuar pér veprén penale “Pastrimi i produkteve té
veprés penale ose veprimtarisé kriminale”,veper kjo e parashikuar nga neni 287/1 1 Kodit Penal pasi del
qarté dhe provohet se fakti per te cilin eshte regjistruar ky procedim penal per te cilin akuzohet shtetasi
Koy Z@.nuk perben veper penale.
Po keshtu,per shkaget e mesiperme,Gjykata bazuar ne nenin 190/1.shkronjat “a”,"b” e “¢” te Kodit te
Procedures Penale,vlerson se provat materiale te sekuestruara per llogari te ketij procedimi.mbajtja e te
cilave ndalohet nga ligjijte konfiskohen e te kalojne ne favor te shtetit.ndersa provat materiale te
sekuestruara per llogari te ketij procedimi,mbajtja e te cilave nuk ndalohet nga ligji,t’i kthehen personit ge
i takojné.

PER KETO ARSYE

Trupi gjykues bazuar ne nenet:328/1,shkronja “b” dhe 329/b/3 te Kodit Procedures Penale.
VENDOST:

1.Pranimin e kerkeses -

2.Pushimin e procedimit penal numer 194,regjistruar mé daté 12.07.2017 ne Prokurorin e Rrethit Shkoder.
ndaj shtetasit Kagfoih Pims 7@ akuzuar pér vepren penale “Pastrimi i produkteve t& vepres penale ose
veprimtarisé kriminale”,parashikuar nga neni 287/1 i Kodit Penal,pasi fakti nuk parashikohet nga ligji si
veper penale.

3.Bazuar ne nenin 190/1,shkronjat “a” e “b” te Kodit te Procedures Penale,provat materiale te sekuestruara
per llogari te ketij procedimi,mbajtja e te cilave ndalohet nga ligji,te konfiskohen e te kalojne ne favor te
shtetit.

4.Bazuar ne nenin 190/1,shkronja “¢” te Kodit te Procedures Penale,provat materiale te sekuestruara per
llogari te ketij procedimi,mbajtja e te cilave nuk ndalohet nga ligji,t’i kthehen personit ge i takojné.
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-Shpenzimet gjygesore dhe ato proceduriale te kryera gjate hetimeve paraprake si¢ jane beré. _
-Kunder ketij vendimi lejohet ankim brenda 15 diteve,duke filluar nga e nesermja e shpalljes ne: Gj}’k&TGn 4

Apelit Shkoder .
-Per Prokurorin ne mungesé, ky afat fillon nga e nesermja e ardhjes ne dijeni te ketij vendimi.

-Ky vendim u shpall ne Shkoder,ne prani avokatit mbrojtes te pandehurit.sot me daté 29.09.2020.

SEKRETARE QTAR
FLORINDA GEGA ONIN STE}?;KAJ
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